CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                                                                    ….., ngày……tháng…..năm………

ĐƠN YÊU CẦU CÔNG NHẬN THUẬN TÌNH LY HÔN, NUÔI CON,

CHIA TÀI SẢN KHI LY HÔN

Kính gửi: Tòa án nhân dân …

Họ và tên người yêu cầu: …      sinh năm: …

CMND số: …                  Cấp ngày: …

Nơi cấp: …

Hộ khẩu thường trú: …

Nơi cư trú hiện tại: …

Nghề nghiệp: …

Số điện thoại: …

Họ và tên người cùng yêu cầu: …     sinh năm: …

CMND số: …              Cấp ngày: …

Nơi cấp: …

Hộ khẩu thường trú: …

Nơi cư trú hiện tại: …

Nghề nghiệp: …

Số điện thoại: …

Chúng tôi xin trình bày với Quý Tòa một việc như sau:

Vợ chồng chúng tôi tự nguyện đăng ký kết hôn ngày…..tháng…..năm…. tại Ủy ban nhân dân phường … theo Giấy chứng nhận đăng ký kết hôn quyển số….. Chúng tôi sống hạnh phúc bên nhau đến … thì bắt đầu phát sinh mâu thuẫn, xung đột. Vì điều kiện công việc nên chúng tôi không có sự chia sẻ, thông cảm lẫn nhau dẫn đến nhiều dẫn đến tình trạng mâu thuẫn căng thẳng liên tục kéo dài. Chúng tôi không có thời gian dành cho nhau, không hiểu và cảm thông với nhau dẫn đến cuộc sống vợ chồng vô cùng bế tắc và không còn tình cảm với nhau. Chúng tôi đã cố gắng để chia sẻ và cảm thông với nhau nhưng không thành. Mâu thuẫn của chúng tôi ngày càng trầm trọng và không thể hàn gắn.

Do mục đích hôn nhân không đạt được, đời sống chung không hạnh phúc nên chúng tôi quyết định ly hôn. Vì vậy, bằng đơn này, kính mong Qúy Tòa xem xét và chấp thuận cho mong muốn được ly hôn của vợ chồng chúng tôi và giải quyết sớm cho chúng tôi để chúng tôi ổn định cuộc sống riêng.
Yêu cầu Tòa án công nhận sự tự nguyện thỏa thuận của chúng tôi:

1/ Về con chung: Chúng tôi có  … con chung/ Chúng tôi không có con chung

Cháu …                         sinh ngày: …
Cháu …                          sinh ngày : …
Chúng tôi đã thỏa thuận về người trực tiếp nuôi con chung và mức cấp dưỡng nuôi con hàng tháng sau ly hôn như sau:

Cháu  … do  … .trực tiếp nuôi dưỡng.

Cháu  … do  ….trực tiếp nuôi dưỡng.

Sau khi ly hôn …không trực tiếp nuôi con có nghĩa vụ thực hiện việc cấp dưỡng nuôi con hàng tháng là : …/ Tôi…..là người trực tiếp nuôi con chung sau khi ly hôn không yêu cầu vợ/ chồng tôi phải cấp dưỡng nuôi con/ Vợ chồng tôi thỏa thuận không ai có nghĩa vụ cấp dưỡng nuôi con chung.

2/ Về Tài sản chung : Vợ chồng chúng tôi tự thỏa thuận, không yêu cầu Tòa án giải quyết/Vợ chồng chúng tôi không có tài sản chung nên không yêu cầu Tòa án giải quyết.

3/ Về nợ chung: Chúng tôi không nợ ai và không ai nợ chúng tôi.

Vì vậy, Kính đề nghị Quý Tòa xem xét, giải quyết cho vợ chồng chúng tôi được thuận tình ly hôn với nhau để chúng tôi sớm tập trung vào làm ăn, ổn định chỗ ở và bắt đầu xây dựng cuộc sống mới.

Kính đơn!
*Tài liệu kèm theo đơn:
1. Bản chính Giấy chứng nhận đăng ký kết hôn;

2. Bản sao chứng thực chứng minh thư nhân dân, sổ hộ khẩu của vợ, chồng;

3. Bản sao chứng thực Giấy khai sinh của (các) con;

4. Bản sao chứng thực Sổ tạm trú/Giấy xác nhận nơi cư trú của cơ quan công an.

Người làm đơn yêu cầu

              Người vợ                                                                           Người chồng
        (ký, ghi rõ họ tên)                                                               (ký, ghi rõ họ tên)

                    …
…